淮安市教育局文件
淮教师﹝2018﹞2号
[image: image1.png]

市教育局关于做好2018年省中小学教师
短期出国进修人员推荐工作的通知
各县（区）教育局，开发区、生态文旅区、苏淮高新区、工业园区社会事业局，市直各有关单位：
为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于做好新时期教育对外开放工作的若干意见》，进一步加强新时代教师队伍建设，扩大教育对外开放，促进江苏更高水平的教育现代化建设，今年我省继续开展中小学教师短期出国进修计划。按照《省教育厅关于做好2018年中小学教师短期出国进修工作的通知》（苏教师﹝2018﹞6号）文件要求，现就做好我市2018年教师短期出国进修和引智培训工作通知如下。
一、选派对象
全市普通中小学、幼儿园、特殊教育学校、中等职业学校（以下简称中小学）教师和校长，各级教师发展、教科研训等机构的教师和教育管理者。
二、选派类别
包括英语教师雏雁计划、省专项研修计划、分市专题研修计划和引智培训计划四类。
（一）英语教师雏雁计划
旨在通过进修，培养一批英语专业基础扎实、听说能力强、掌握英语语言教学方法、了解英语语言国家文化的青年骨干教师。为中小学专职英语教师，本科及以上学历，2年及以上教龄，35周岁以下。采用学校推荐、各地教育主管部门审核、省统一测试、择优选拔的方式确定出国进修学员。需签约派出，履行按期回国服务义务，应回原地从事英语教学工作，服务期不少于五年。省教育厅已于2018年1月27日组织统一测试，2月8日公示入选名单，具体培训要求另行通知。（我市派出人员名单见附件1）
（二）省专项研修计划
由省教育厅直接组团，培训对象为在项目领域有丰富教育教学实践经验和一定研究基础的学科带头人、校长及教科研训专业人员，一般应具有副高及以上专业技术职务（幼儿园、小学教师和校长可放宽至中级专业技术职务），年龄在50周岁以下（1968年1月1日以后出生）。2018年省专项计划选派610人,具体项目及参训人员要求见附件2。
（三）分市专题研修计划
2018年我市自主团培训项目紧紧围绕基础教育改革重点，主要学习国外先进的教育理念和方法，设置小学骨干教师德育研修班、初中教学质量评价研修班、高中学科骨干教师课程研修班3个专题研修班。培训对象原则上为一线骨干教师，一般应具有副高及以上专业技术职务（幼儿园、小学和校长可放宽至中级专业技术职务），年龄为50周岁以下（1968年1月1日以后出生）。培训时间均为15天，每团规模30人以内。具体项目和参训人员要求见附件2。
（四）引智培训
引智培训邀请国外具有丰富教学经验的外籍教师到我省开展培训。2018年我市引智培训290人（其中STEM课程培训40人），具体培训要求另行通知。
三、培训经费
1．英语教师雏雁计划培训经费由省级财政全额承担，选拔考试期间的交通费、食宿费等由学校或个人承担。引智培训经费由省财政和市县财政分担，其中省财政承担外籍教师招募引进、国际机票、抵离接送交通、讲课及在宁培训准备会期间等相关费用，各地承担外籍教师在当地的食宿交通等费用以及参训学员的食宿补助费。
2．省专项乡村教师的出国进修相关经费由省财政全额承担，其他专项专题计划团组按照苏北、苏中、苏南地区分别给予60%、40%、20%的经费资助，其余经费由地方财政和选派学校分担。
3．省级财政对民办学校资助比例与公办学校同等对待。
四、工作要求
1. 请各地要根据“任务导向、因事定人、人事相符”的原则选派参训教师，提高培训的实效。为促进各级各类教育及城乡教育均衡发展，各地应将计划更多地投放到基层学校，在推荐参训对象时乡村教师原则上不低于20%，同时注意各学段教师的合理分布。严格执行公开透明原则，推荐人选需在学校公示3日以上。
2. 根据因公出国（境）有关规定，所有参训教师须经因公审批，公办单位人员持公务普通护照出国（境），民办单位人员持普通护照出国（境）。各地在上报名单前，要与外事和财政部门充分沟通协商，上报人员要符合因公出国（境）人员审批有关规定，确保选派教师能如期出国参训。除注明的团组外，不得上报正职领导和公务员参训（含市组团）。近三年参加过其他出国团组的人员不予选派，五年内参加过省教育厅出国团组的人员不予选派。
3. 进修学员回国后1个月内应向当地教育行政部门和学校提交个人进修总结以及学术论文，当地教育行政部门和学校对个人进行绩效考核，并安排考核合格学员公开汇报进修成果。
4. 请各地于2018年3月6日前，将《2018年省专项研修班推荐人选汇总表》（附件3）和《2018年分市专题研修班推荐人选汇总表》（附件4）报市教育局师资处，联系人：洪松，联系电话：83605334，邮箱：hajyjszc@163.com。
附件：1.  2018年淮安市英语教师雏雁计划选派人员名单
2.  2018年淮安市教师出国培训项目及推荐要求
3.  2018年省专项研修班推荐人选汇总表
4.  2018年分市专题研修班推荐人选汇总表
2018年2月26日
附件1：
2018年淮安市英语教师雏雁计划选派人员名单
	序号
	地 区
	姓  名
	工作单位

	1
	市直
	杨寻乔
	淮安市实验小学

	2
	市直
	杨庆
	淮阴中学新城校区

	3
	市直
	宋燕
	淮阴中学新城校区

	4
	淮阴区
	于惠杰
	淮安市韩桥乡中心小学

	5
	淮阴区
	姜路
	淮安市果林小学

	6
	淮阴区
	张娟
	淮安市韩桥乡初级中学

	7
	淮阴区
	黄斌
	淮安市淮海中学

	8
	淮安区
	纪晨
	淮安市朱桥镇中心小学

	9
	淮安区
	徐媛
	淮安市建淮中心小学

	10
	淮安区
	田青
	淮安市周恩来红军小学

	11
	淮安区
	陈雪菲
	淮安市钦工镇初级中学

	12
	涟水县
	郭蓉
	涟水县朱码镇中心小学

	13
	涟水县
	余敏
	涟水县经济开发新区中心小学

	14
	涟水县
	刘青青
	涟水县东胡集学校

	15
	洪泽区
	万玉
	洪泽湖高级中学

	16
	盱眙县
	王晨晨
	盱眙县铁佛中心小学

	17
	盱眙县
	张燕
	盱眙县铁佛中心小学

附件2
2018年淮安市教师出国培训项目及推荐要求
	序号
	项目名称
	人员
类别
	推荐要求
	送培国家
	培训天数
	人数

	1
	江苏省残疾儿童融合教育专项研修班
	教师
	第一期江苏省特殊教育学校专家型校长高级研修班学员。名单由省教育厅相关处室提供。
	日本
	15天
	2人＊

	2
	江苏省小学课程与教学模式改革专项研修班
	教师
	市级以上义务教育学科带头人，年龄在50周岁以下。
	加拿大
	15天
	2人

	3
	江苏省初中课程与教学模式改革专项研修班
	教师
	市级以上义务教育学科带头人，年龄在50周岁以下。
	英国
	15天
	2人

	4
	江苏省普通高中课程与教学模式改革专项研修班
	教师
	市级以上普通高中学科带头人，年龄在50周岁以下。
	芬兰
	15天
	3人

	5
	江苏省中小学生品格提升工程专项研修班
	教师
	各地中小学生品格提升工程项目负责人，年龄在50周岁以下。
	英国
	15天
	2人

	6
	江苏省中等职业学校领军人才专项研修班
	教师
	第四届江苏省中等职业学校领军人才培训班学员。名单由省教育厅相关处室提供。
	德国
	15天
	2人＊

	7
	江苏省中等职业学校现代学徒制专项研修班
	教师
	三星级以上职业学校骨干教师，技能大赛获得一定奖项，有一定研究成果并能承担市级培训。名单由省教育厅相关处室提供。
	英国
	21天
	2人＊

	8
	江苏省中等职业学校课程改革（信息化方向）专项研修班
	教师
	三星级以上职业学校骨干教师，课堂教学大赛等获得一定奖项，有一定研究成果并能承担省、市级培训。名单由省教育厅相关处室提供。
	美国
	15天
	2人＊

	9
	江苏省人民教育家培养工程、长三角名校长及“京苏粤浙”联合培养计划学员专项研修班（国内外培训结合）
	教师、
校长
	第三、四期未参加过省级出国培训省人民教育家培养工程培养对象，2017年“长三角”名校长及“京苏粤浙”中青年骨干教师高研班。名单由省教育厅相关处室提供。
	美国
	15天
	3人＊

	10
	江苏省乡村领军校长乡村教育政策专项研修班（国内外培训结合）
	校长
	2017年江苏省“领雁工程”乡村领军校长培训计划的各地乡村校长。名单由省教育厅相关处室提供。
	澳大利亚
加拿大
美国
	15天
	9人＊

	11
	江苏省中小学教师专业发展政策专项研修班
	教师
	市、县教师发展机构培训管理者。
	英国
	15天
	2人

	12
	江苏省中小学教育交流机制建设专项研修班
	校长
	各市中小学开展教育交流机制建设成效明显的学校校长。名单由省教育厅相关处室提供。
	芬兰
	12天
	2人＊

	13
	江苏省中小学体育教育课程开发专项研修班
	教师
	各市体育骨干教师1人，体育教研员1人。
	英国
	15天
	2人

	14
	江苏省社区学院教师境外专项研修班
	教师
	省级社区教育示范区所在县（区、市）社区学院或社区教育中心，原则上从事社区教育工作3年以上，年龄在50周岁以下。
	美国
	15天
	3人

	15
	江苏省中小学信息技术应用专项研修班
	教师
	市级以上中小学信息技术学科带头人。名单由省教育厅相关处室提供。
	英国
	15天
	2人＊

	16
	江苏省集群式孔子课堂建设研究专项研修班
	校长
	推荐有海外孔子课堂（或将建设孔子课堂）中小学校长。
	澳大利亚
	15天
	2人

	17
	江苏省中学教育考试命题教师专项研修班
	教师
	全省部分普通中学命题教师。名单由省教育厅相关处室提供。
	美国
	15天
	2人＊

	18
	淮安高中学科骨干教师课程研修班
	教师
	全市高中学科骨干教师和管理者。
	芬兰
	15天
	30人

	19
	淮安小学骨干教师德育研修班
	教师
	全市小学骨干班主任和管理者。
	加拿大
	15天
	30人

	20
	淮安初中教学质量评价研修班
	教师
	全市初中学科骨干教师和管理者。
	美国
	15天
	30人

注：1.不得上报正职领导和公务员参训，近三年参加过其他出国团组的人员不予选派，五年内参加过省教育厅出国团组的人员不予选派。
2.人数后面打“＊”的团组，由省教育厅相关处室（单位）提出参训名单，不需县区推荐，相关名单确定后发相关市，由相关市与其他参训人员一同办理报名和相关手续。
	附件3

	2018年省专项研修班推荐人选汇总表

	推荐单位（盖章）

	序号
	推荐参
训项目
	姓名
（中文）
	姓名   （拼音）
	性别
	性别英文（M/F）
	出生年月日
	身份证号码
	学历
	职称
	职务
	任教学科学段
	工作单位   （中文）
	工作单位（英文）
	电子邮箱
	邮寄地址
	单位电话
	家庭
电话
	手机

	注：除注明的团组外，不得上报正职领导和公务员参训，近三年参加过其他出国团组的人员不予选派，五年内参加过省教育厅出国团组的人员不予选派。
附件4

	2018年分市专题研修班推荐人选汇总表

	推荐单位（盖章）

	序号
	推荐参
训项目
	姓名
（中文）
	姓名   （拼音）
	性别
	性别英文（M/F）
	出生年月日
	身份证号码
	学历
	职称
	职务
	任教学科学段
	工作单位   （中文）
	工作单位（英文）
	电子邮箱
	邮寄地址
	单位电话
	家庭
电话
	手机

注：市组团不得上报正职领导和公务员参训，近三年参加过其他出国团组的人员不予选派，五年内参加过省教育厅出国团组的人员不予选派。
PAGE
- 1 -